
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 624/2024

pubblicata il Reg. del Settore n. 12

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

OGGETTO: Arch. Egidio Arnieri - Completamento del Planetario e Museo della Scienza –
D.L./2014 – Del. CIPE del 10.04.2015; CUP F89G07000150002 - CIG ZF423CC23C



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 624/2024

pubblicata il Reg. del Settore n. 12

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

f.to Giuseppe Bruno

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Arch. Egidio Arnieri - Completamento del Planetario e Museo della Scienza –
D.L./2014 – Del. CIPE del 10.04.2015; CUP F89G07000150002 - CIG ZF423CC23C

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs.
118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 6

PREMESSO

Che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 203 del 26.06.2001 è stato approvato il disciplinare di bando e indetta

gara per la progettazione del “Planetario e Museo della Scienza”;

Che a seguito delle procedure di gara, la commissione ha nominato vincitore il progetto denominato Eureka i cui autori
sono l’Associazione temporanea di professionisti composta da capogruppo arch. Tomaso Monestiroli, prof. Arch. Antonio
Monestiroli e arch. Massimo Ferrari;

Che con delibera di giunta municipale n. 21 del 14.02.2002 è stato ratificato come vincitore il progetto Eureka
dell’Associazione temporanea di professionisti come sopra costituita;

Che in data 15.02.2002 in forza della delibera sopra richiamata veniva stipulata convenzione per la progettazione
definitiva, esecutiva e la direzione dei lavori con i richiamati professionisti;

Che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 55 del 06/03/2004, è stato approvato il progetto preliminare dell’importo
complessivo di € 6.000.000,00 per la Costruzione del Planetario e Museo della Scienza;

Che a seguito di gara, con determinazione dirigenziale n. 1662 del 19.12.2008 i lavori venivano aggiudicati all’ATI Caruso
spa – Comic Srl;

Che le lavorazioni, giunte al terzo SAL, sono state interrotte a seguito della scadenza dei fondi europei denominati PSU e,
alla data della detta interruzione i lavori eseguiti ammontano ad € 1.268.632,83 rispetto a quanto preventivato in
progetto con una differenza da realizzare in € 2.000.000,00 circa;

Che a seguito del decreto legge n. 133 del 12.09.2014, c.d. “Cantieri in comune”, Cosenza, con Delibera CIPE del
10.04.2015 è risultata assegnataria di un finanziamento di € 3.330.000,00;

Che con determinazione dirigenziale n° 1142 Rg del 30.04.2015 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
Completamento del Planetario e Museo della Scienza il cui importo complessivo ammonta a € 3.300.000,00, e indetta la
relativa gara d’appalto ai sensi ai sensi degli artt. 55 - 83 - 84 e 122 comma 5 e 9 del D.Lgs. 163/2006, mediante il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Che con determina dirigenziale n. 2212 del 31.8.2015 è stato aggiudicato definitivamente il lavoro alla Ditta Caruso
Costruzioni S.p.A. con sede in Via T. Campanella 66 – 88100 Catanzaro con il ribasso percentuale offerto del 4,50% sul
prezzo posto a base di gara, per un importo netto offerto per i lavori di € 2.452.965,28 al netto dell’I.V.A. nella misura di
legge;

Che con determina dirigenziale n. 1131 del 17.6.2016 è stato conferito incarico della progettazione e direzione dei lavori
dell’intervento in argomento per complessivi € 161.137,60;

Che con determina dirigenziale n. 107 del 22.1.2018 è stato nominato RUP dei lavori di che trattasi il Dirigente del
Settore 7° Infrastrutture Mobilità ing. Francesco Converso;

Che con determina dirigenziale n. 785 del 28.3.2018 sono state liquidate le prestazioni di D.L. ai SAL 6° e 7° alla
Monestiroli Architetti Associati per un importo complessivo di € 19.032,00 compreso INARCASSA 4% e IVA 22%;

DATO ATTO

Che è risultato necessario nominare un nuovo Direttore dei Lavori in sostituzione dell’arch. Antonio Monestirolo
rappresentante della Monestiroli Architetti Associati impossibilitato a proseguire l’Incarico per motivi personali;

Che per l'affidamento di lavori, servizi e forniture il cui importo stimato è inferiore alle soglie di cui all'art. 35 (Soglie di
rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in forza di
quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, "le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti



COPIA Pag. 4 di 6

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto“ per il tramite del
responsabile del procedimento;

Che per la prestazione in argomento è stato nominato Direttore Operativo l’arch. Egidio Arnieri C.F. RNRGDE64M26C430L
con studio in Cosenza via Ezio Tarantelli, 10, con la determina dirigenziale n. 286 del 20.2.2017 il cui onorario ammonta a
€ 19.000,00 oltre 4% INARCASSA per un totale di € 19.760,00 di cui sono stati impegnati nel 2017 € 19.412,64;

Che il codice CIG attribuito è il n. ZF423CC23C;

Che il totale dei lavori netti da eseguire con l’intervento di che trattasi ammontano a € 2.568.026,50 e che il totale netto
contabilizzato fino all’8 SAL è di € 2.120.194,84 le cui competenze per Direzione dei Lavori spettano alla Monestiroli
Architetti Associati per un avanzamento lavori del 82,56 % pari a un onorario maturato di € 66.584,64 da cui detratti i
compensi già liquidati fino al 7° SAL pari a € 52.500,00 resta un credito di € 14.084,64 oltre INARCASSA 4% e IVA 22% in
complessivi € 17.870,59;

Che il RUP ha inviato comunicazione a mezzo PEC ID Flusso 4774 del 16.5.2018 al Direttore Operativo arch. Egidio
Arnieri, esprimendo la volontà di affidare al detto Professionista la Direzione dei Lavori;

EVIDENZIATO

Che l’arch. Egidio Arnieri, per le conoscenze acquisite in cantiere quale Direttore Operativo, è stato ritenuto
professionista idoneo a svolgere il ruolo di Direttore dei Lavori per la parte restante dei lavori quantificata in nette €
447.831,66 (€ 2.568.026,50 lavori totali netti – € 2.120.194,84 lavori eseguiti fino all’8 SAL);

Che l’onorario calcolato ai sensi del D.M. del 17.06.2016 in base al totale delle opere ancora da eseguire pari a €
447.831,66 ammonta a € 19.960,44 e al netto del ribasso del 15% (già applicato sulle competenze di direttore operativo)
restano in c.t. € 16.960,00;

Che complessivamente, all’arch. Egidio Arnieri è stato già liquidato un onorario per competenze professionali di €
16.340,00 oltre INARCASSA 4% per un totale generale di € 16.993,60 in relazione all’incarico di Direttore Operativo fino
all’8 SAL e pertanto restano disponibili € 2.419,04 che dovranno essere computate nel nuovo incarico e pertanto la
somma residua da impegnare è di € 14.540,96 (€ 16.960,00 onorario D.L. - € 2.419,04 onorario residuo D.O.) oltre
INARCASSA - esente IVA e ritenuta d’acconto in quanto ricadente nel regime fiscale forfettario - per un totale di €
15.122,60;

Che l’onorario complessivo riconosciuto al professionista Arnieri, pari a € 35.960,00 (onorario D.O. € 19.000,00 +
onorario D.L. residua € 16.960,00), è inferiore alla soglia di 40.000 euro di cui al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 36
comma 2 lettera a);

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019, l'Ente ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario;

Che la somma a saldo dell’onorario dovuta al Professionista Arch. Egidio Arnieri, di complessivi euro 2.645,76, quale
fondo a gestione vincolata, è ricaduta nelle somme a certificazione, ai fini del riconoscimento del debito e per la
successiva liquidazione, di competenza autorizzativa dell’Organismo Straordinario di Liquidazione nominato dell’Ente;

Che in data 6.8.2020 il Professionista in argomento ha inoltrato istanza di immissione alla massa passiva nr. 48544, di
complessivi euro 2.645,76, a titolo di saldo sull’onorario dovuto;

Che in data 17.1.2023, la Commissione Straordinaria di Liquidazione, con Deliberazione 529, autorizzava il pagamento
della somma di euro 2.645,76;

Assunta la Fattura 13/23PA emessa in data 03 Ottobre 2023 dall’Arch. Egidio Arnieri di complessivi euro 2.645,76
compresa Cassa 4% per euro 101.76 – Regime Fiscale forfettario -;

Ritenuto di provvedere alla liquidazione della fattura 13/23PA sopra dettagliata;
Vista la dichiarazione resa dal professionista ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

Assunta la regolarità contributiva;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 1417/2018 di affidamento dell’incarico e contestuale impegno di spesa

sul capitolo 8901 IM 1121/2017;



COPIA Pag. 5 di 6

DETERMINA
1. Che quanto in narrativa espresso è integrale e sostanziale al presente atto;
2. Di dare seguito alla deliberazione della Commissione Straordinaria di Liquidazione 529 del 17.1.2023 con la quale si

è disposta la liquidazione della partita vincolata a favore del professionista arch. Egidio Arnieri, per complessivi
euro 2.645,76;

3. Di liquidare la Fattura 13/23PA emessa in data 03 Ottobre 2023 dall’Arch. Egidio Arnieri, C.F RNRGDE64M26C430L
con studio in Cosenza, via Ezio Tarantelli 10, di complessivi euro 2.645,76, compresa Cassa 4% per euro 101.76 –
Regime Fiscale Forfettario -, per l’esecuzione dell’attività di Direttore dei Lavori dell’intervento “Completamento
del Planetario e Museo della Scienza - Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014 - Delibera CIPE del 10.04.2015, CUP
F89G07000150002, CIG ZF423CC23C;

4. Che la somma necessaria a quanto in argomento è impegnata con Determinazione dirigenziale 1417/2018,
capitolo di spesa 8901, IM 1121/2017;

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009),
che il pagamento sopra dettagliato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo comune ai sensi dell’art. 32
della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni;

Cosenza_______________

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giuseppe Bruno

Allegati:
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 6 di 6

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere Favorevole

Cosenza 10/04/2024

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Giuseppe Bruno


